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WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
35. / 2010 
pro týden    
8. 9. 2010 – 15. 9. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí 

 

Z DOMOVA 
HASIČSKÝ VÝLET 2010 

V sobotu 18. září 2010 se koná 
tradiční hasičský výlet do Přerova 
nad Labem a jeho okolí. Na 

programu je Skanzen lidové 
architektury – otevřen jako čtvrtý 
ve střední Evropě, velmi dobře 

vybaven, dobové stavby oživené figurínami, muzeum 
Moto – velo, jedna z největších soukromých sbírek kol 
a motocyklů, Evropská ZOO Chleby, popř. dle času 
Zásmucká zahradní železnice Chvatliny. 
Odjezd v 7,00 hod od Obecního úřadu. Dospělí – 150,- 
Kč, děti – 50,-Kč. 
Přihlášky do konce srpna Potraviny Marcel Lůfa Pohl, 
tel. 606389849 
 

CHYSTÁ SE VÝSTAVA 
29 – 31. Října 2010 se 
chystá u nás v Loužnici 
výstava fotografii z let 1900 
– 2000, více se dočtete na 
straně 3. v tomto 
Zpravodaji, či na plakátech 
vylepených v sokolovně a 
na OÚ. Nicméně jsou to 
fotografie posbírané po celé 
obci, za něž děkujeme. 
Pokud, ale máte doma ještě 
nějaké další zajímavé 

fotografie z Loužnice (domy, lidi, akce apd.), budeme 
rádi, když nám je půjčíte, my si je okopírujeme a zase 
v pořádku vrátíme. Nebo pokud máte nějaké zajímavé 
předměty (knihy, výrobky co se zde vyráběli apd.), 
vztahující se k Loužnici, budeme rádi za jejich 
zapůjčení.  Těšíme se na Vaši účast! 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA 
Knihovna v Loužnici je opět od 26. 
8. 2010, každý čtvrtek, otevřena. 
Ve čtvrtek 9. 9. 2010 a 16. 9. 2010 

bude mimořádně ZAVŘENO. 
Od čtvrtka 23. 9. 2010, bude opět pravidelný provoz, 
což je, každý čtvrtek od 17:00 do 18:00 hodin. 
Na Vaši návštěvu se těší Mgr. Dagmar Lancová  
 

OBEC LOUŽNICE - VOLBY do 
Zastupitelstva obce 
Pro volby, které se uskuteční ve dnech 
15. a 16. října 2010 je v naší obci 
stanoven 1 volební okrsek 
Volební místnost 
bude v místnosti 
Obecního úřadu. 
V Loužnici dne 
30. 8. 2010 

Jindřich Kazda - starosta obce 
  
 
 
POSLEDNÍ LEČ 2010 
Myslivecký ples –  
“Poslední leč 2010” bude opět v Loužnické 
sokolovně a to v sobotu 13. listopadu 2010. Kdy  bude 

předprodej lístků v Hospůdce 
Na Záduší ještě upřesníme, 

ale většinou to bývá v 
každý pátek od 

18.00 hod., asi 
měsíc před akcí 
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KRÁLÍKÁRNY OBCHÁZÍ STRACH 
Všichni chovatelé, králíků, v naší obci, chodí nyní ke svým 
králíkárnám se strachem. Již nějaký čas se zde objevuje 
nemoc, která je pro králíky smrtelná a pro chovatele 
znamená takřka likvidaci celého chovu. 
V této době se jedná o velmi zákeřnou 
nemoc zvanou  „Myxomatóza“. Tato 
nemoc je vyvolána virem. A většina 
postižených králíků umírá.  
A jak se tato nemoc projevuje? Králíci 
mají uzlovitá zduření v podkoží hlavy, na 
boltcích, puse, kolem nosu (mohou ztěžovat 
dýchání), kolem pohlavních orgánů, výtok z očí, nateklá víčka. Příznaky 
se objevují po 4-14 dnech od nakažení. A jaká je prevence? Stejná jako 
u králičího moru (to je také virová nákaza. Nemoc má rychlý průběh a 
krátkou inkubační dobu. Králíci umírají v křečích s příznaky dušení. 
Přenos choroby se odehrává přímým kontaktem či bodavým hmyzem.) 
Předcházením této nemoci se dá, že v místech výskytu těchto chorob či 
pobytu králíka na venkově, se králíci očkují již v 10. týdnu života, znovu 

v 6 měsících a pak každých dalších 6 měsíců. Imunita po očkování přetrvává 4 - 6 měsíců. Někteří veterináři 
uvádějí, že stačí očkování 1x do roka zjara, zkušení chovatelé však doporučují každých 1/2 roku. Názory na to se 
různí. Tuto nemoc šíří hlavně bodavý hmyz. Vir se ničí při teplotě nad 80 stupňů. A jaká je léčba? Prakticky žádná, 
šance na léčení jsou mizivé, pokud už zvíře nemoc dostane, nelze je vyléčit. 
Pokud máte v chovu myxomatozu v začátku a příznaky jsou u několika jedinců, tak ke konzumaci můžete použít 
jen ty králíky, které jsou bez příznaků, jelikož se vám myxomatoza rozšíří i na ostatní, takže Vám nezbyde nic 
jiného, než jedince s příznaky raději zakopat. 
 
 

ZAČALA ŠKOLA 
Pro někrteré to znamenal nový začátek, tak jako pro letoění prvňáčky a pro některé konec, to pro 
žáky deváté třídy. Ty čeká těžký rok, kdy budou absolovat přijímací zkoušky na střední školy. Všem 
školákům přejeme šťastný a spokojený školní rok 2010/2011. 
A jaký bude letošní školní rok? 

Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno v pondělí 31. ledna 2011. Období školního vyučování ve druhém 
pololetí bude ukončeno ve čtvrtek 30. června 2011.  
Podzimní prázdniny připadnou na středu 27. října a pátek 29. října 2010. 
Vánoční prázdniny budou zahájeny ve čtvrtek 23. prosince 2010 a skončí v neděli 2. ledna 2011. Vyučování začne 
v pondělí 3. ledna 2011. Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 4. února 2011.  
Jarní prázdniny pro náš kraj, v délce jednoho týdne, jsou stanoveny takto: 21.2. - 27.2. 2011  - Česká Lípa, 
Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, 
Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál. 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 21. dubna a pátek 22. dubna 2011. 
Hlavní prázdniny budou trvat od pátku 1. července 2011 do středy 31. srpna 2011. 
Období školního vyučování ve školním roce 2011/2012 začne ve čtvrtek 1. září 2011.   
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ZAHRADA
 

 

„O 
LOUŽNICKÉHO 

SEDLÁKA“ 
Roku 2010 

 

 
LOUŽNICKÝ SEDLÁK 2010 
Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěže o 
nejlepšího hospodáře, či zahrádkáře. Přijďte se nám 
pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se Vám podařilo 
vypěstovat. Stačí, když dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou.  V průběhu 
„Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěže. 
Plodiny přihlášené do soutěže můžete sledovat zde: 
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2010/ 
  
Jelikož letošní rok nám na zahradách 
vládli hnusní a slizscí slimáci, tak 
nečekáme žádné veliké výpěstky, ale i 
přesto, pochlubte se nám svými 
zajímavými výpěstky. 

 

 

 
SKLIZEŇ 
VLAŠSKÝCH 
OŘECHŮ 
Vlašský ořech býval 
ve starověku 
symbolem plodnosti 
a erotiky. Rodový 
název ořešáku 
„Juglans" vznikl 
spojením slov "glans" 
a "Jovis", což v 
překladu znamená 
Jupiterův žalud. 
Druhové jméno 
„regia" znamená 
královský. Jádro 
vlašského ořechu 
připomíná svým 
tvarem lidský mozek 
- podle keltských 
legend je ořech 
symbolem 
koncentrované 
moudrosti 

 Zralé ořechy sklízíme od konce srpna, nejlépe v období kdy začne praskat zelená ochranná slupka a zralé 
ořechy padají samovolně na zem. Otloukání ořechů škodí větvím, mimo jiné se shazují i nezralé plody. Ořechy 

se ze země snadněji sbírají, když je tráva před sklizní pod stromem posečená nakrátko. 
Ideální teplota k sušení by se měla pohybovat okolo 25°C. Teplota nad 35°C zhoršuje 
chuťovou kvalitu plodů. Před sušením je nutné odstranit zelenou slupku od ořechů. Slupku 
odstraňujeme pomocí rukavic, v opačném případě se nám ruce zbarví do tmavě hnědé (toto 
zbarvení se z rukou poměrně těžko smývá). Vláknité zbytky se z povrchu ořechu okartáčují, 
nemyjí se vodou. Kůra, listí i dužina ořešáku královského obsahují přírodní žlutozelené 
barvivo, které se přidává do tónovacích šampónů nebo samopalovacích krémů. Výtažek z 
vlašských ořechů má mírně repelentní účinky, které odpuzují mimo jiné i vši. Očištěné 
ořechy zavěsíme na šest týdnů v síťových pytlích, aby proschly. Ořechy můžeme skladovat 

buď vyloupané, nebo ve skořápce. Vyloupaná jádra můžeme naložit do medu nebo nechat zmrazit. Zmrazená 
jádra vydrží po dobu jednoho roku. Ořechy ve skořápkách skladujeme v bedýnkách vyložených papírem.  
Vhodné je suchá a tmavá místnost s teplotou do 20°C. Vlašské ořechy obsahují mnoho vitaminů a minerálů 
jako je vitamin E, vitamin B1, B6, kyselinu listovou, hořčík, měď a zinek. Jsou zdrojem bílkovin a omega-3 
mastných kyselin. Neobsahují žádný cholesterol. 
PĚSTOVÁNÍ VLAŠSKÝCH OŘECHŮ 
Ořešák potřebuje k růstu dostatečně provzdušněnou zásaditou půdu, ne příliš suchou ani podmáčenou. Nedaří 

se mu v místech, kde je příliš vystaven větru a mrazu. Má rád světlo, ale dokáže se 
vyrovnat i s jeho nedostatkem. Pokud je ořešák stíněn dalšími stromy, vytvoří vyšší 
a méně rozložitou korunu o výšce až třiceti pěti metrů. Roste-li osamoceně na 
dostatečně prosvětleném stanovišti, rozkládá se jeho koruna do šířky. I takové 
stromy mohou mít až patnáctimetrovou výšku. Délka života ořešáku je přibližně sto 
let, výjimkou však nejsou ani starší až třistaleté stromy. Plodit začíná ořešák nejdříve 

ve věku osmi až deseti let. Z dospělého stromu lze získat ročně přibližně padesát 
kilogramů vlašských ořechů.  

Ořech se nestříhá. Když se dlouhou tyčí sundávají ořechy, tak se tím i olámou suché větve. To podle stačí a 
dělá se to, i když neplodí - je to taková výhružka stromu, aby se konečně umoudřil a začal mít úrodu. Řežou se 
jen opravdu silné suché větve. Pokud je ovšem nutné ořešák výjimečně řezat, například, že překáží větev, 
potom se řez provádí v srpnu až začátku září. 
Ořech za semene se už nevyplatí pěstovat. Jednak nikdy nevíte, co z toho vyroste, neboť potomstvo nikdy 
není totéž. Navíc ořech ze semene začne plodit nejdříve za 15 let. Vyplatí se investovat a koupit sazenici 
roubovaného ořechu zaručené odrůdy. Je jich mnoho odrůd. Výborná odrůda je Mars. Třetí rok po vysazení je 
možné sklidit plnou kapsu ořechů. Zkuste to! 
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ZE SVĚTA    http://jablonecky.denik.cz/ 
HASIČI A POLICISTÉ PŘEVZALI OCENĚNÍ ZA 

PRÁCI PŘI POVODNÍCH 
V úterý 31. srpna 2010 v odpoledních hodinách na 
požární stanice v Turnově převzalo osobně celkem 
46 příslušníků Hasičského záchranného sboru a 
Policie ČR Libereckého a Ústeckého kraje ocenění a 
mimořádné odměny z rukou ministra vnitra Mgr. 
Radka Johna, generálního ředitele HZS ČR genmjr. 
Ing. Miloslava Štěpána a policejního prezidenta 
genmjr. Mgr. Oldřicha Martinů. Finanční odměnu 
dostalo celkem 68 příslušníků i občanských 
zaměstnanců hasičského záchranného sboru a 
Policie ČR, kteří pomáhali zachraňovat lidské životy 
a majetek při bleskových srpnových záplavách v 
Libereckém a Ústeckém kraji. Tito lidé byli sami 
přímo postiženi záplavami, a místo záchrany 
vlastního majetku pomáhali ostatním. Z příslušníků 
HZS Libereckého kraje bylo odměněno celkem 15 
příslušníků. Nstržm. Radim Mužíček a nstržm. 
Lubomír Erban dostali za obětavou pomoc při 
povodních také Čestnou medaili HZS ČR. Ministr 
vnitra, generální ředitel HZS ČR i policejní prezident 
zároveň poděkovali za statečnost a obětavost všem 
hasičům a policistům, kteří pomáhali zachraňovat 
životy a majetek a likvidovat vážné následky 
letošních povodní. Předávání ocenění se zúčastnili 
také zástupci vedení HZS Libereckého a Ústeckého 
kraje, Policie ČR i další čestní hosté, například 
poslanec Parlamentu ČR Petr Skokan. 

 
RADČICE, PLAVY, 
VLASTIBOŘ, NOVÁ 
VES, SKUHROV  - 
Ve čtyřech obcích 
Jablonecka kandiduje 
jediné sdružení. I tak 
vypadá demokracie. 
Co mají společného 

Plavy, Nová Ves, Radčice a Vlastiboř? V těchto 
obcích jde do komunálních voleb jedno jediné 
sdružení. Na jednu stranu je to možná trošku 

pokřivená demokracie, na druhou obyvatelé již 
dopředu vědí, kdo vyhraje. Jak Radčice, tak 
Vlastiboř jsou malé vesničky u Železného Brodu, obě 
mají do dvou set obyvatel. Lidé si vidí vysloveně 
jeden druhému do kuchyně. „A to je možná ten 
problém. Kdo tady starostoval, už nazpátek nechce. 
Možná proto, že je nás tady jen sto čtyřicet, bývá s 
lidmi mnohdy těžké pořízení,“ myslí si Marcela 
Krupková, starostka Vlastiboře, která vede jedinou 
kandidátku v obci. Podalo ji Sdružení za obec 
krásnější.  
I v Radčicích nechce „vládnout“ nikdo jiný, než 
současné vedení. Jinak si nelze vysvětlit, že 
Sdružení nezávislých kandidátů nenašlo žádného 
vyzyvatele. „A to jsem měl problém kompletní 
kandidátku vůbec postavit. Nikdo do zastupitelstva 
nechce,“ doplnil starosta Květoslav Havel. Zvláště v 
těchto malých obcích však mohou být obyvatelé 
rádi, že se dala dohromady alespoň jedna 
kandidátka. Pokud by totiž nešel ani do 
opakovaných voleb nikdo, obce by mohly v 
nejkrajnějším případě i ztratit samostatnost. „Obec 
by tím potvrdila, že nechce být sama za sebe. 
Nastartovalo by to proces, kdy by byla přičleněna k 
jiné obci,“ uvedl politolog Daniel Kroupa z Univerzity 
J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. Až lidé z obou obcí 
půjdou k volbám, mají tak jedinou šanci, jak 
rozhodnout o tom, který kandidát získá nejsilnější 
mandát. Stačí zaškrtnout jméno. V obci do dvouset 
obyvatel pak může rozhodovat jen několik málo 
hlasů. Ale jedinou kandidátku postavili i na Nové 
Vsi. Poprvé od voleb v roce 1998. „Jinak býval o 
volby v obci zájem. Možná je to tím, že naše 
sdružení „Nová“ Ves vždy vyhrálo. Anebo tím, že 
lidé vidí, že vedení obce obnáší přece jen obětování 
spousty času,“ uvedl starosta Milan Fiala. V obci se 
skoro sedmi sty obyvateli přitom v minulosti 
kandidovaly tři i více stran. Ale ani v tisícovce 
obyvatel obce Plavy se nenašel žádný vyzyvatel 
vládnoucímu sdružení Za rozvoj obce. „Přitom jsem 
nabídla zájemcům o založení kandidátky pomoc s 
administrativou. A v obci máme také dost 
nespokojenců. Ale nikdo se překvapivě 
neregistroval,“ sdělila starostka Věra Mužíčková. I 
ona znovu kandiduje. Proti jednomu sdružení jeden 
nezávislý kandidát.  
Skuhrov – Proti sdružení Za obec krásnější, kde 
figuruje i stávající starostka Jiřina Rybáková 
kandiduje jediný nezávislý kandidát Miroslav Štěpán. 
V obci ani v minulosti volby nevypadaly jinak. 
Sdružení podávalo kandidátku většinou samo. „Bylo 
tomu tak při minulých volbách, měli jsme jen víc 
kandidátů,“ popsala starostka. O nezávislém 
kandidátovi sdružení Za obec krásnější v podstatě 
nic neví. „Ani netušíme, zda bude vystupovat jako 
opozice,“ dodala starostka. 
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HUNTÍŘOV -  Včelaři se dozví o včelích 
nemocech. V Huntířově se 2. října koná 
veřejná přednáška. Téma přednášky je: 
Včelí nemoci – prevence, hygiena a léčba 

včelstev v průběhu celého roku. Přednášet bude 
MVDr. Eduard Dvořák. Přednáška se koná od půl 
desáté v huntířovské sokolovně. Pořádá základní 
organizace Českého svazu včelařů Huntířov. 

 
 VESNICE ROKU - 
Výsledky soutěže 
Vesnice roku 2010 
V pátek 20. srpna 
2010 se ve Sloupu v 
Čechách 
uskutečnilo 

předávání ocenění za účast v krajském kole soutěže 
Vesnice roku. V letošním roce jsme se opět účastnili 
a získali ocenění za péči o obecní majetek.  
Vítězem se stala obec Sloup v Čechách.  
Modrá stuha za společenský život - Benešov u 
Semil.  
Bílá stuha za činnost mládeže - Nový Oldřichov.  
Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí  - 
Nová Ves nad Nisou.  
Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského 
subjektu – Křižany.  
Oceněné obce: 
Ocenění za rozvoj venkova – Modřišice 
Skokan roku – Všeň 
Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci – 
Pěnčín 
Diplom za vzorné vedení obecní knihovny – Osečná 
Diplom za vzorné vedení kroniky – Radimovice 
Ocenění za péči o intravilán obce a zachování 
charakteru obce – Bradlecká Lhota 
Ocenění za podporu kvalitního života na vesnici – 
Bělá 
Ocenění za využití alternativních zdrojů energií – 
Studenec 
Ocenění za podporu sportovních aktivit dětí a 
mládeže – Polevsko 
Ocenění za obnovu hasičského sboru – Horní Police 
Cena naděje pro živý venkov – Kravaře 
Ocenění za obnovu a využití historického objektu v 
obci – Jiřetín p. Bukovou 
Ocenění za podporu sportovních aktivit – Malá Skála 
Ocenění za péči o obecní majetek – Líšný 
Ocenění za péči o veřejná prostranství – Heřmanice 
Ocenění za podporu mysliveckého sdružení – Nová 

Ves 
Ocenění za 
zachování 
venkovské krajiny 
– Janův Důl 
Ocenění za 
vyváženou péči o 
místní části obce – 
Všelibice 
Ocenění za 

podporu společenského života v obci – Kobyly 

Ocenění za podporu kultury a školství – Svijanský 
Újezd 
Ocenění za obnovu alejí – Karlovice 
 
 ŽELEZNÝ BROD - Vyhlášení výběrového řízení 
na obsazení místa úředník odboru dopravy na 
úseku dopravně správních agend do 20. září 
2010 
MĚSTO Železný Brod 
náměstí 3.května 1, 468 22 Železný Brod 
Vyhlášení výběrového řízení 
Tajemnice Městského úřadu v Železném Brodě 
vyhlašuje v souladu s § 7 zákona č. 312/2002 Sb. o 
úřednících územních samosprávných celků  
výběrové řízení na obsazení místa úředník odboru 
dopravy na úseku dopravně správních agend  
Místo výkonu práce : Železný Brod 
Předpoklady pro výkon funkce : zájemce je občan 
ČR, příp. cizí stát.příslušník mající v ČR trvalý pobyt, 
věk nad 18 let, způsobilost k právním úkonům, 
bezúhonnost, ovládá jednací jazyk a splňuje další 
předpoklady pro výkon správních činností stanovené 
zvláštním předpisem. 
Požadavky : minimálně úplné střední vzdělání s 
maturitou, perfektní znalost práce na PC, 
komunikační schopnosti, pečlivost a příjemné 
vystupování, samostatnost, spolehlivost, ochota dále 
se vzdělávat. 
Výhodou: praxe a znalost legislativy v uvedeném 
oboru nebo v oblasti veřejné správy, případně ZOZ, 
řidičské oprávnění minimálně skupina B.  
Platové zařazení : odpovídající druhu vykonávané 
práce, nástup 7. tř. Předpokládaný nástup : 
1.11.2010 
Písemná přihláška zájemce k vyhlášenému 
výběrovému řízení musí obsahovat: jméno, příjmení 
a titul zájemce, datum a místo narození zájemce, 
státní příslušnost zájemce, místo trvalého pobytu 
zájemce, číslo občanského průkazu nebo číslo 
dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního 
občana, datum a podpis zájemce 
K přihlášce zájemce připojí tyto doklady : 
životopis, ve kterém budou uvedeny údaje o 
dosavadních zaměstnáních a o odborných 
znalostech a dovednostech týkajících se správní 
činností. Výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší 
než 3 měsíce, ověřená kopie dokladu o nejvyšším 
dosaženém vzdělání, souhlas se zpracováním 
osobních dat pro potřeby výběr.řízení 
Lhůta pro podání přihlášky : do 20. září 2010  
Místo a způsob podání přihlášky: Osobně nebo 
poštou na podatelnu : Městský úřad Železný Brod, 
nám.3.května 1,468 22 Železný Brod 
Obálku označte – výběrové řízení – OD - 
NEOTVÍRAT 
Upozornění: Vyhlašovatel si vyhrazuje právo 
výběrové řízení zrušit, případně nevybrat 
žádného z uchazečů. 
Jarmila Fidlerová - tajemnice MěÚ 
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MĚSTYS ZÁSADA – Fotbalisté Zásada, 
uspořádali v neděli 5.září 2010 od 14:00 do 
18:00 hodin na zásadském hřišti, velice 
zajímavou akci: DEN NA ZÁSADSKÉM 
HŘIŠTI S UKÁZKAMI INTEGROVANÉHO 
ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU Během 

odpoledne, se zde představil Hasičský záchranný 
sbor Libereckého kraje, kde ukázali likvidaci 
následků dopravní nehody včetně vyproštění 
zraněných osob a následně uhašení hořícího 
automobilu.  Proběhla zde i ukázka práce psovoda. 
Armáda ČR‐ukázala zásah Protichemické jednotky 
Vů Liberec a spousty dalších zajímavých 
záchranných akcí.  
Během celého odpoledne byl bohatý moderovaný 
program a občerstvení. I počasí tentokrát vyšlo 
krásně. 
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PPRROOGGRRAAMM  KKIINN::  
KINO RADNICE 
–Jablonec nad Nisou 
9.9. -  SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ - 3D 
9.9. -  MANIFESTO 2010 
10.9. -  THE RUNAWAYS 
11.9. -  SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ - 3D 
11.9. -  VRAH VE MNĚ 
12.9. -  MIMINA 
12.9. -  KLUCI JSOU ZPĚT 
13.9. – ILUZIONISTA 
14.9. – GOEMON 
14.9. -  UNAVENI SLUNCEM 2 
15.9. -  ČTYŘI LVI 
16. 9. -  KAJÍNEK 
16.9. -  ČARODĚJŮV UČEŇ 
18.9. -  HOME 
 
KINO JAS – TANVALD 
8.9. -  ČARODĚJŮV UČEŇ 
10.9. - SAMMYHO DOBRODRUŽSTVÍ 
10.9., 11.9. -  LET´S DANCE 3D 
11.9., 12.9. -  SAMMYHO 
DOBRODRUŽSTVÍ 3D 
13.9. -  MACHŘI 2D 
 
KINO ŽELEZNÝ BROD 
9.9. -  ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ 
14.9. -  SEX VE MĚSTĚ 2 
21.9. -  AGORA 
 
 

 

ŽELEZNÝ BROD 
DIVADLO: 
18.09.2010 - POSEL Z 
LIPTÁKOVA - Ansábl 
Mikoláše Dačického z Helsova, Liberec 
 
23.10.2010 - KOČIČÍ HRA - DS Tyl 
Železný Brod 
 
9.11.2010 - ZE DVOU SE TO LÉPE 
TÁHNE - Zdeněk Izer a Laďka Kuralová 
 
VÝSTAVY: 
14.09.2010 - 10.10.2010 - SKLÁŘSKÁ 
ŠKOLA ŽELEZNÝ BROD 1920 - 1950 - 
Městská galerie V. Rady Železný Brod 
 
10.08.2010 - 05.09.2010 - 
POSTAVIČKY ČESKÉHO RÁJE A 
EUROREGIONU NISA - Městská galerie V. 
Rady Železný Brod 
 
JINÉ: 
11.09.2010 - 19.09.2010 - DNY 
EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ - Železný Brod, 
Pěnčín, Bzí 
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ČERNÁ KRONIKA   
TANVALD - Do objektu uhelných skladů v Tanvaldě 
– Šumburku se v průběhu víkendu vloupal neznámý 
pachatel. U objektu kanceláří vypáčil okenice, mříže 
i okna a vnikl dovnitř. Uvnitř ho nezastavily ani 
uzamčené dveře kanceláře. Jen uzamčený trezor 
odolal jeho náporu. Vše důkladně prohledal, ale nic 
si neodnesl. Škoda, která za ním zůstala dosahuje 
částky 5 000 Kč. 
 
TANVALD - V pondělí 30.8.2010 v 11,00 hodin se na 
silnici vedoucí z Horního Tanvaldu na Smržovku 
stala dopravní nehoda. S vozidlem Subaru Leone 
nezvládl 28-letý muž z Tanvaldu průjezd mírné 
levotočivé zatáčky. Vlivem rychlosti vyjel do 
protisměru a narazil do protijedoucího vozidla Š 
Octávia combi. Při nehodě došlo k jeho lehkému 
zranění, kdy doba léčení se bude pohybovat v 
rozmezí 1-2 týdny. Způsobená škoda byla vyčíslena 
na částku 100 000 Kč. Nehoda dále zůstává v 
šetření Skupiny dopravních nehod. 
 
RÁDLO - V pondělí 30.8.2010 se v katastru obce 
Rádlo stala dopravní nehoda s vysokou hmotnou 
škodou. S vozidlem BMW jel ve směru od Rychnova 
u Jablonce n.N. 19-letý muž z Českých Budějovic. 
Při projíždění pravotočivé zatáčky dostal vlivem 
rychlosti smyk. Nejprve narazil do značky ,,hlavní 
silnice“, poté se vozidlo přetočilo, vyjelo vpravo 
mimo komunikaci a narazilo bokem do svodidel. Při 
nehodě se muž za volantem lehce zranil. Vzniklá 
škoda byla vyčíslena na částku 170 000 Kč. Nehoda 
dále zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod. 
 
MĚSTYS ZÁSADA - Ze spáchání přečinu ,,Zanedbání 
povinné výživy“ je podezřelý 32-letý muž ze Zásady. 
Muž již 3,5 roky neplatí řádně výživné na svoji 
dceru, která žije s matkou. Rozsudek Okresního 
soudu v Jablonci n.N. muži stanovil, aby platil každý 
měsíc částku 1 000 Kč. Muž tak bohužel nečiní a 
vystavuje se tak riziku, že za své počínání může být 
potrestán odnětím svobody v trvání až pět let. 
Dlužná částka představuje částku 44 000 Kč. 
 
BEDŘICHOV - Ve středu 1.9.2010 v 18,15 hodin jel 
silnicí od Bedřichova na Josefův Důl 38-letý muž z 
Dolního Maxova s vozidlem Honda CR-V. Po výjezdu 
z levotočivé zatáčky mu z pravé strany vběhla do 
vozovky srna. Srna byla nárazem odhozena do 
příkopu, odkud vzápětí utekla neznámo kam. Srážka 
se srnkou způsobila na vozidle škodu ve výši 35 000 
Kč. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve čtvrtek 2. září ráno 
patnáct minut před šestou hodinou došlo v Jablonci 
nad Nisou v ulici Pražská k dopravní nehodě. Řidič s 
vozidlem zn. Ford Focus jel ve směru od Vrkoslavic 

na centrum města, přičemž se plně nevěnoval řízení 
a narazil do tří vozidel zaparkovaných při pravém 
okraji vozovky. Jednalo se o vozy zn. Škoda Felicia, 
Seat Ibiza a Ford Tranzit. Řidič Focusu svojí 
nepozorností způsobil předběžnou celkovou škodu 
na poškozených vozidlech ve výši 107.000,- Kč. 
Výsledek provedené dechové zkoušky byl negativní. 
Ke zranění osob při této dopravní nehodě nedošlo a 
policisté na místě jejímu viníkovi udělili blokovou 
pokutu 
 
TANVALD - Ve čtvrtek 2. září krátce před 
devatenáctou hodinou kontrolovali tanvaldští 
policisté osmadvacetiletého muže, který řídil 
motorové vozidlo zn. Škoda Forman a jel s ním v 
Tanvaldě ulicí Nemocniční. Hlídka provedenou 
lustrací zjistila, že tento muž má Městským úřadem 
v Jablonci nad Nisou vysloven zákaz řízení 
motorových vozidel od června letošního roku až do 
listopadu 2011. Ve věci bylo zahájeno zkrácené 
přípravné řízení. Podezřelému muži hrozí za 
spáchání trestného činu maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání trest odnětí svobody až na tři 
roky. 
 
SMRČÍ - Čtyřicet metrů výpně kabelu chybí v lomu 
ve Smrčí na Semilsku. K odcizení došlo v době od 
29.8.2010 do 3.9.2010. Škoda, která vznikla 
jednáním pachatele je ve výši kolem 10 000 Kč. 
Poškozenou je firma z Liberce. 
 
TANVALD - V neděli 5.9.2010 ve 4,45 hodin došlo v 
Tanvaldě ve Sportovní ulici k poškození telefonního 
automatu. Automat, který byl na karty i mince 
zloděj poškodil natolik, že firma bude muset 
vynaložit částku okolo 9 000 Kč, aby automat uvedla 
do původní podoby. Zloděj si přitom z automatu 
odnesl ,,pouhých“ 267,- Kč. Za spáchání přečinu 
Krádeže a Poškození cizí věci hrozí pachateli trest 
odnětí svobody v trvání až dva roky. 
 
JABLONEC N.N. - Ze spáchání přečinu zanedbání 
povinné výživy je podezřelá 39-letá žena z Jablonce 
n.N. Žena neplatí řádně výživné na své dvě děti (11 
a 14 let ). Měsíčně má platit na každé dítě částku 
500 Kč, tak jí uložil rozsudek soudu. Děti jsou v péči 
babičky, které tímto vznikl dluh na výživném ve výši 
7 000 Kč. Žena za spáchaný přečin může být 
potrestána odnětím svobody v trvání až dva roky. 
 
LUČANY n/N - Do kůlny u domu v Lučanech n.N. se 
v průběhu noci z neděle na pondělí vloupal neznámý 
pachatel. Zloděj vylomil dveře kůlny, které byly 
zajištěny petlicemi a zámky a zevnitř odcizil dva 
kanystry plné benzínu a prodlužovací kabel. Majiteli 
kůlny vznikla škoda ve výši 6 000 Kč. 
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POČASÍ 
STŘEDA  

1.9. 
19°C / 9°C 

 

NEDĚLE  
5.9. 

 

21°C / 7°C 

 

ČTVRTEK  
2.9. 

 

17°C / 11°C 

 

PONDĚLÍ  
6.9. 

18°C / 9°C 

 

PÁTEK 
 3.9. 

 

18°C / 10°C 

 

ÚTERÝ  
7.9. 

17°C / 8°C 

 

SOBOTA  
4.9. 

 

20°C / 7°C 

 

STŘEDA  
8.9. 

18°C / 6°C 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sokolský slet na koupališti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
 

 
teplota VODA: 17 °C 
 
Koupaliště je čisté, 
udržované a nyní prudce 
osvěžující. Ideální pro 

otužilce. 

 

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a 
přírodu u nás.  

Meteorolog 
online  
Středa 8.9. 2010 
Zpočátku dne 
polojasno, postupně 
oblačno až 
zataženo, občas 
déšť. Noční teploty 
10 až 6 °C. Denní 
teploty 16 až 20 °C. 
Východní až 
jihovýchodní vítr 3 
až 6 m/s. 
Čtvrtek až neděle 
9.9. až 12. 9. 2010 
Předpokládáme, že 
bude zpočátku 
oblačno až 
zataženo, občas 
déšť nebo 
přeháňky. O 
víkendu oblačno až 
polojasno a srážky 
pouze ojediněle. 
Noční teploty 13 až 
8 °C. Denní teploty 
16 až 20 °C, o 
víkendu až 22 °C. 
Výhled na pondělí 
až neděli 13.9. až 
19.9. 2010 
Počasí v Evropě 
střední bude ležet v 
nevýrazné oblasti 
vysokého tlaku 
vzduchu. 
Očekáváme 
převážně polojasno 
až oblačno, místy 
přeháňky. Noční 
teploty 12 až 6 °C. 
Denní teploty 14 až 
18 °C, postupně až 
22 °C. 
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PRANOSTIKA  
 

8.9. 
Jaké počasí na narození Panny Marie, takové potrvá 
čtyři neděle. 
Jaké počasí o Panny Marie narození, takové bude 
osm neděl. 
Neprší-li o Marie narození. bude suchý podzim. 
Na Panny Marie narození vlaštovek shromáždění. 
Panny Marie narození - vlaštoviček rozloučení. 
O Marie narození vlaštovek tu více není. 
Narození Panny Marie – co má studenou krev, se do 
země zaryje. 

Matka Boží hlávku (= zelí) složí. 
 
10.9. 
Neprší-li o Mikuláši, bude suchý podzim. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 
 
14.9. 
Po svatém Kříži podzim se blíží. 
Na povýšení svatého Kříže odkud fouká vítr, 
odtud přijde drahota. 
Svatý kříž - ovčí stříž.

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

stavba sokolovny v akci“Z“ 
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

10. 9. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Petra Hermanová - Rathouská 
13. 9. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Vladimír Sochor 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 
• 9.9. 1953 – Slávek Janoušek, český písničkář 
• 12.9. 1956 – Marika Gombitová, slovenská zpěvačka 

• 13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce lénem Lucemburské  
                                                                                                          hrabství 

• 13.9. 1868 – Otokar Březina , (vlastním jménem Václav Jebavý) český básník 
• 14.9. 1092 – Břetislav II., nejstarší syn Vratislava I., se stal českým knížetem. 

• 14.9. 1959 – Sovětská sonda Luna 2 ztroskotala na Měsíci a stala se tak první  
                                                                   lidským objektem, který doletěl na Měsíc. 

• 14.9. 1886 – Jan Masaryk, český diplomat 
• 14.9. 1931 – Ivan Klíma, český spisovatel 
• 14.9. 1945 – Jaroslav Uhlíř, český skladatel a zpěvák 

 
 

Významné dny v tomto týdnu: 

 9.9. -   Státní svátek Bulharské lidové republiky, Státní svátek Korejské lidově 
demokratické republiky, Den horníků 
 10. a 11. 9. – Dny evropského kulturního dědictví 

 14.9. - Začátek nového církevního roku (v roce 2006 je to 7515 od stvoření světa) 
Září 2010 

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

  1 
Linda 
Samuel 

2 
Adéla 

3 
Bronislav 

4 
Jindřiška 

5 
Boris 

6 
Boleslav 

7 
Regína 

8 
Mariana 

9 
Daniela 

10 
Irma 

11 
Denis 
Denisa 

12 
Marie 

13 
Lubor 

14 
Radka 

15 
Jolana 

16 
Ludmila 

17 
Naděžda 

18 
Kryštof 

19 
Zita 

20 
Oleg 

21 
Matouš 

22 
Darina 

23 
Berta 

24 
Jaromír 

25 
Zlata 

26 
Andrea 

27 
Jonáš 

28 
Václav 

29 
Michal 

30 
Jeroným 

1 2 3 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
SKLIZEŇ OVOCE 
TTeepplléé  zzáářříí  --  ddoobbřřee  ssee  oovvooccii  ii  vvíínnuu  ddaařříí..  
 

V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli nadmořské výšce a častým jarním 
mrazíkům se málo kdy, urodilo pěkné ovoce. Nicméně již po staletí se zde úspěšně 

pěstují švestky, jablka, hrušky a ořechy. Každým rokem je a byla úroda nejistá, 
ovoce často nebylo valné kvality, ale vždy na štědrovečerním stole byly sušené 

švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy 
skoro všechno, hospodyně 
uměly z každého ovoce 
udělat výborné kompoty, 
šťávy, marmelády, či 
džemy a také jej hojně 
sušily. 
Mezi ovoce bylo 
považováno také ovoce 
z „mezí“, kde rostli hlohy, 
šípky či bezinky, ty bývaly 
velkým zdrojem vitamínů 
po celou zimu.   
Ovocné stromy patřívali 
mezi velmi uctívané, neboť 
se věřilo, že každý plodící 
strom má duši, stejně jako 
člověk. Zřejmě proto se 
zachovalo velmi mnoho 
pověr a zvyků, spojených 

se stromy. 
Tak například se věřilo, že 
by strom plakal po celý rok, 
pokud by mu někdo při 
česání ovoce ulomil 
větvičku. Proto předci vždy, 
při sklizni ovoce všichni 
dávali velký pozor, aby 
stromu neublížili. 
Nerodil-li strom žádné 
ovoce, mohl za to prý had, 
který žil v jeho kořenech a 
ubíral mu vláhu (jako v 
pohádce „O třech zlatých 
vlasech děda Vševěda“). 
Aby se hospodář hada 
zbavil, měl prý pod strom 
zakopat uhynulé slepé kotě 
či štěně. Vykvetl-li a 
zároveň odkvetl-li strom ve 
stejném měsíci, čekala se 
podle jisté pověry hojná 

úroda. Pokud, ale v jednom měsíci vykvetl a v jiném odkvetl, bývala úroda nevalná či dokonce žádná. 
Při česání ovoce se mělo zpívat, aby nebylo stromu smutno. Smutný strom by prý nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a zvyků bylo spojeno s česáním především mladých stromků. 
První ovoce ze stromku, měla utrhnout žena, a to proto, aby v dalších letech hodně rodil. Místy se u mladých 
stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“.Zapomnělka se nesměla 
sníst. Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 

Po každá sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim 
zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Bylinkovo ovocný čaj 
čerstvé slupky ze 2 jablek, hrst listů meduňky, 1 lžička ibišku, 1 lžička květů sedmikrásek, 1 
litr vody, citrón na plátky. Květy sedmikrásek, jablečné slupky, meduňku a ibišek dáme do 
většího hrnku, zalijeme vodou o teplotě cca 96 °C a necháme přikryté vylouhovat asi 10 

minut. Potom čaj přecedíme do šálků, podle chuti osladíme a podáváme. Můžeme podávat s plátkem citrónu. 
 

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

 
 
BYLINKOVÁ MAST 
Nastává čas, kdy přichází 
zima a s ní různé neduhy, 
bolesti kloubů, naraženiny a 

také i zlomeniny. Není nad to 
mít doma svoji domácí 

bylinkovou mast. Mast můžete dělat 
z jakékoliv bylinky, například z měsíčku lékařského 
(urychluje hojení hnisavých a špatně se hojících ran 
doprovázených záněty, užívá se proti plísním a proti 
bércovým vředům), z kostivalu (pomáhá hojit 
zlomené kosti, příznivě působí při zánětech, 
podvrknutí, výronech, pohmožděninách, bércových 
vředech, menších popáleninách či omrzlinách), máty 
(při křečích a ochrnutích, či při bolestech v krku, 
jako mazání na průdušky), mateřídoušky (při 
různých zánětech nebo zevně na špatně hojitelné 
rány, vředy či spáleniny od slunce), třezalky 
(pomáhá hojit rány, pohmožděniny i zlomeniny), 
apd. Mast můžete uvařit z jakékoliv léčivé bylinky. 

 
JAK NA TO: Rostlinná 
sušina obsahuje celou 
řadu látek. Ty můžeme 
dělit podle různých 
vlastností jako je 
rozpustnost, teplota 
odpařování, vliv na 
organismus. Ve většině 
případů je však vhodné 
přenést co nejvíce 

účinných látek do výsledného produktu. Tento 
návod proto zohledňuje využití celé rostliny a je na 
každém experimentátorovi aby vypustil, co se mu 
zdá navíc. 
Nejprve připravíme ve velkém, ne moc širokém 
smaltovaném hrnci „čaj“, který můžeme i krátce 
povařit, z těch podílů rostliny které obsahují nižší 
podíl účinných látek (jako jsou nasekané či namleté 
kořeny, stonky, samčí rostliny, velké listy a v 
případě velké úrody i malé listy a spodní květenství) 
tento čaj necháme lehce vychladnout a posbíráme 
vše co plave na hladině. Nyní přidáme 1-5l zlehka 
vyškvařeného vnitřního vepřového sádla nebo jiného 
živočišného tuku bez soli (lze rovněž použít máslo a 
získáme tak vhodný středně trvanlivý „doplněk 
stravy“) a pro vegetariány je vhodná směs včelího 
vosku a oleje např. olivového (doporučuji předem 
otestovat konzistenci). Hrnec s čajem a vrstvou tuku 
na povrchu 1-3 hodiny zahříváme na 60-90°C za 

občasného míchání (vařečkou či plastem) hrnec 
poté necháme dokonale vystydnout tak aby bylo 
možné tuk z hladiny posbírat. Tento nažloutlý 
produkt je možno přímo používat pro účely vnitřního 
použití protože obsahuje zvýšené množství účinných 
látek oproti aromatickým a chuťově výrazným 
podílům jako jsou barviva a silice (ty zůstaly ve 
vodě, kterou můžeme použít do koupele, ale rychle 
se kazí). Je také možné celý proces opakovat s 
novým čajem, do kterého dáme posbíraný tuk a 
kvalitnější materiál. Pro účely přípravy silné hojivé 
masti je však lépe si horní nejkvalitnější květenství 
ponechat a použít jej pro přímé louhování v tuku. V 
podstatě by bylo možné tuto první část vynechat a 
připravovat mast rovnou takto:  
Posbíraný tuk necháme okapat, vložíme ho do 
menšího smaltovaného hrnce a pokud možno s 
teploměrem ho pomalu zahříváme. Malé množství 
vody (cca malý panák) je pro začátek dobrou 
pojistkou proti přehřátí. Můžeme také použít 
konzumní líh (ve kterém také může být vylouhované 
květenství). Když se tuk rozteče přidáme dobře 
vysušené a rozdrcené horní květenství (obzvláště 
vhodné je v této fázi přidat ve hmoždíři rozdrcená 
semena, která mohou být i kupovaná) až do podoby 
řídké kaše a zahříváme 30min až hodinu na 60-90°C 
poté zvýšíme ohřev a sledujeme teplotu. Když 
překročí teplota 100°C (v případě přidání lihu i o 
něco dřív) měla by být všechna voda odpařená. To 
je asi nejdůležitější moment pro přípravu kvalitní a 
tím i trvanlivé masti. Takže když jsme si jisti, že tuk 
neobsahuje žádnou vodu, což můžeme ověřit 
přelitím do průhledné nádoby (voda je hnědá tuk 
zelený) ale je to zbytečná špína a ztráty, můžeme 
přistoupit k lisování přes tenké plátno. Lisovat je 
nutné za horka cca 50-60°C a proto je vymačkávání 
kapesníku holýma rukama dosti bolestivé, ( ale 
zároveň léčivé  ) doporučuji tenké zimní a na to 
gumové rukavice. Pokud se nechystáme celý proces 
opakovat pro ještě zelenější výsledek tak lisujeme 
do konvičky nebo jiné nádoby, ve které je produkt 
možno snadno ohřát do tekuté podoby (cca 50°C) 
nechat chvíli odstát aby zbytek kalů a vody sedl na 
dno a poté můžeme mast rozlít do nádobek a 
uzavřít. Pokud jsme postupovali správně, měla by 
mast být zakonzervovaná sama o sobě a vydržet i 
několik let. Kdo tomu nevěří, ať si přidá svou 
oblíbenou potravinářskou chemii nebo trochu lihu na 
závěr. Autor přeje příjemné zážitky během voňavé 
přípravy a spoustu zahojených bolístek a bolestí. 
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Už vás také nudí si přidávat k jídlu kečup, hořčici či tatarku? Zkuste něco jiného! 
 
Čatní - omáčka 
Chatni, chutney a česky čatní nebo také čatný je vlastně zvýrazňující omáčka nebo 
dochucovací doplněk. Čatní se podává především k masu a většinou stačí lžička nebo dvě. 
Často se přirovnává k salse z latinské kuchyně, nebo omáčkám z evropské kuchyně. Originální 
chutney z Indie bylo vyráběno z čerstvého ovoce a koření. Během koloniální éry Britové 

přivezli chutney na svůj ostrov a odtamtud se chutney rozšířilo i do ostatních britských kolonií včetně jižní Afriky a 
karibských ostrovů. Během této dlouhé cesty nezůstal základní koncept tohoto pokrmu nezměněn. Britové přijali 
za své mangové chutney a na originální receptury docela zapomněli. Britské mangové chutney se často označuje 
názvem čatní Majora Greye. Major Grey byl pravděpodobně mýtický koloniální oficír, který miloval čatní. Dnešní 
komerčně vyráběná čatní jsou v Británii stále velmi populární. Obvykle je čatní vyráběno z manga, jablek, hrušek. 
Podle původního receptu se však chutney připravuje tak, že se ovoce, cibule a hrozinky zvolna vaří s octem, 
hnědým cukrem a kořením po dobu nejméně dvou hodin 
 

Švestkové čatní  
500 g švestek, 6 jablek – oloupaných a nakrájených, 4 stroužky česneku, 1 lžíce mletého zázvoru, 1 lžíce 
hořčičného semínka, 1 lžička skořice, 2 lžičky chilli nebo pálivé papriky, 500 g práškového cukru, 1 dl octa, sůl, 

5 hřebíčků a špetka pepře. Utřeme česnek a v hmoždíři roztlučeme hořčičné semínko. Vypeckujeme švestky. Pak 
vložíme všechny přísady do nádoby a za stálého míchání vaříme. Případně podléváme. Když jsou švestky měkké a 
zbytečná voda pryč, dáme vychladnout a plníme do sklenic. V lednici vydrží i půl roku.  
 

Hruškovo-jablečné čatní  
450 g jablek, 300 g hrušek, asi 100 ml vody, 200 g cibule, 2 cm zázvoru, 2 lžíce zlatých rozinek, sůl, 1/2 lžičky 
mleté skořice, 4 hřebíčky, 2 chilli papričky, 250 g cukru krupice, 150 ml jablečného džusu, 200-250 ml bílého 
vinného octa. Jablka a hrušky omyjeme, oloupeme, zbavíme jádřinců a nakrájíme na kousky. Cibuli nakrájíme 

najemno, zázvor oloupeme a najemno usekáme a vložíme společně s pokrájeným ovocem a rozinkami do 
kastrolu. Podlijeme vodou a dusíme na mírném ohni asi 20 minut. Potom osolíme, přidáme koření a pokrájené 
chilli papričky a pár lžic octa. Vaříme dále na mírném ohni, dokud ovoce a cibule nezměknou. Nakonec přidáme 
cukr, jablečný džus, zbylý ocet a opět vaříme na mírném ohni do zhoustnutí. Ještě horké nalijeme do 
předehřátých sklenic, uzavřeme a obrátíme alespoň na 10 minut dnem vzhůru.   
 

Ostré rajčatové čatní 
Dvě kila zralých rajčat ponoříme na 10 vteřin do vařící vody, oloupeme a drobně nakrájíme. Přidáme 2 
stroužky rozetřeného česneku, lžičku mletého zázvoru, drobně nakrájenou cibuli a dusíme, až zelenina 

změkne. Přidáme 1,5 dl octa, 300 g cukru, 2 lžíce rozinek, 1/2 lžičky mletého kardamomu, sůl, chilli, 2 bobkové 
listy a jeden utlučený hřebíček. Za stálého míchání dusíme, až čatní zhoustne. Dochutíme a plníme do skleniček. 
 

Čatní cuketové 
250 g cuket, 175 g jablek, 125 g cibule, 25 g čerstvého křenu, 5 lžic 8% octa, špetka vegety,  špetka sladké 
papriky, špetka kari. Omyté a oloupané cukety nakrájíme na kolečka. Omytá, oloupaná jablka bez jádřinců 

nakrájíme na čtvrtky. Nakonec oloupeme cibuli přepůlíme ji a nakrájíme na plátky. Vše vložíme do hrnce, přidáme 
koření, ocet a nastrouhaný křen a uvedeme do varu, vaříme 15 minut. Horké čatní naplníme do skleniček, 
uzavřeme je víčky a obrátíme dnem vzhůru, než vychladnou. 
 

Čatní dýňové 
6-8 ks stroužků česneku, 4 ks kyselejších jablek, 2 ks velké cibule, 1 ks středně velké dýně, 4 lžíce rajčatového 
protlaku, 3 lžíce oleje, 2-3 lžíce sójové omáčky, 1 lžička pálivé papriky, 1 lžička mletého zázvoru, sůl. Dýni 
omyjeme, oloupeme, vykrojíme jádřinec a dužinu nakrájíme na kostičky. Na oleji zpěníme nadrobno 

nakrájenou cibuli, přidáme dýni, oloupaná jablka bez jádřinců, koření, česnek, oloupaný a nakrájený na plátky, 
sójovou omáčku a dusíme půl hodiny na mírném ohni. Přidáme rajčatový protlak a případně osolíme. Ještě 
několik minut podusíme a rovnáme do sklenic, uzavřeme je víčky a obrátíme dnem vzhůru, dokud nevychladnou. 
 

Čatní ze zelených rajčat 
2 kg zelených rajčat, 500 g jablek, 750 g cibule, 500 g zkaramelizovaného cukru, 12 ks pálivých paprik, 1 lžíce 
mletého zázvoru, 1 lžíce soli, 5 dl octa, voda na podlití. Omyjeme a oloupeme rajčata, nejlépe se nám budou 
loupat, když je na chvíli ponoříme do horké vody nebo horké trouby. Jablka zbavíme jádřinců. Papriky 

zbavíme jádřinců a vláken a oloupeme cibuli a nakrájíme ji na kostičky. Vše dáme do hrnce, podlijeme trochou 
vody a vaříme 20 minut. Přidáme koření a polovinu octa, vaříme dalších 10 minut. Nakonec přimícháme cukr a 
zbytek octa. Necháme přejít varem a za horka plníme do sklenic, uzavřeme je víčky a obrátíme dnem vzhůru, 
dokud nevychladnou. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  106. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  78.  
„U Jírů“ „U Slavatů“ jest to rodinný 
domek postavený Kamilem Krupkou a poté dům 
koupil pan Jíra, manžel Boženy, rozené Malé z 
rovinky.  

 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2010 Soňa Markvartová 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  

 

MOUDRÁ VĚTA  
Ubi est concordia, ibi est victōria. 

Kde je svornost, tam je vítězství. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Pane Novák, hlídejte si toho svého psa!" "Proč?" "On 
mi vždycky počůrá trabanta." "No co, to se umyje!" 
"Umyje, ale on mi ho také vždycky zahrabe." 
 
Dvě krávy na louce pokojně přežvykují jetelíček a 
jedna povídá: “Ty hele, slyšelas taky o tý nemoci 
šílenejch krav?” Druhá se na ni s klidem zadívá a 
odpoví: “Jó, to mě nezajímá, já jsem veverka.”  
 
Sedí zajíc na pařezu a dělá si manikúru. Jde kolem 
liška a ptá se: "Co to děláš zajíci?", "Brousím si drápy 
na medvěda." Za chvíli jde kolem jezevec a ptá se: 
"Co to děláš zajíci?", "Brousím si drápy na medvěda." 
Po chvilce přijde medvěd a říká: "Co to tu děláš 
zajíci?", "Ale, dělám si manikúru a kecám a kecám...." 
 
Baví se dvě klíšťata. „Tak co, jak to dneska jde?"  
„Ale, ani mi nemluv! Je teprve poledne a už mě 
dvakrát vytočili!"  
 
Chtěl bych, aby se nmou žena zacházela jako se 
psem. ??? Aby mi dala třikrát denně nažrat a na noc 
vyhnala z domu. 
 
Čtyři češi byli na lovu tygrů v Tajze. Jednoho poslali 
obhlédnout situaci. Ten vyšel na loveckou ztezku a 
uviděl tygra. Chtěl vystřelit, ale rána nevyšla. Otočil 
se a upaloval k chatě. Když se chytil za kliku, byl už 
tygr za ním. Zakopl o schod, ale stačil ještě otevřít 
dveře. Tygr ho přeskočil a muž zvolal: "Kluci, tak ho 
zatím stáhněte, já jdu pro dalšího." 
 
Farmář a jeho žena večer sedí v posteli. Ona štrikuje 
a on čte nějaký odborný časopis. Najednou zvedne 
hlavu a říká ženě: “Víš, že tady píšou, že člověk je 
jediný druh, jehož samice při milování dosahují 
orgasmu?” Žena se na něj podívá, jiskry v očích, 
svůdný úsměv na rtech, a říká: “Dokaž to!” On se 
trochu zamračí, pak říká, že teda jo, zvedne se a 
vyjde ven, zatímco ona sedí na posteli zmatená a 
neví, která bije. On se vrátí za půl hodiny, zpocený a 
unavený, a říká: “No, ani kráva ani ovce orgasmus 
nedosahuje, ale u té svině nevím, ona kvičí skoro 
pořád, tak to nepoznám.” 
 
Který pták se po smrti otočí ještě 500x? Grilované 
kuře!!  
 
Plují dvě rybičky v moři a najednou nad nimi propluje 
ponorka. “Vidělas to?! Co to bylo?!” povídá jedna. A 
druhá odpoví: “Ále, nic zvláštního, jenom lidi v 
konzervě…” 
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REKLAMA 

K PRONÁJMU 
Pronajmu budovu v Železném Brodě, ulice 
Betlémská 290, 
na silnici E65 trasa Praha - Harrachov. 
Jedná se o 3. patrovou výrobní a skladovou 
budovu, s výtahem, rampou, sklepem a 
přístavbou, kde je byt a 4 velké garáže. Dvůr 
je s přístřeškem. 
Budova je úplně prázdná. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V případě zájmu, volejte: 
Ing. Tomáš Matěásko: 602 442 720 
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HHMM  nnáábbyytteekk  
  vítejte ve světě nábytku a vybavení interiéru. 

 Garance nejnižších cen, široký sortiment a vlastní doprava po celém území České republiky! 
 Nákup z pohodlí pro Vaše pohodlí...  

V našem internetovém obchodu najdete kvalitní nábytek za skvělé 
ceny. Nabízíme široký sortiment v sekcích Ložnice, dětský pokoj, 

sektorový nábytek, atd. Pro Vaše pohodlí nabízíme cenově dostupné 
sedací soupravy, pohovky, křesla. Poskytujeme poradenství, 3D 

návrhy, dopravu, montáž, výrobu nábytku na míru.  
http://www.hmnabytek.cz/ 

 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 
Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. Založen na 
nejnovější technologii a výzkumu. Co je možné díky němu zjistit? Hmotnost kostí, Viscerální 
tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, Metabolický věk, 
Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový tonus. Běžná 

cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -  Tel: 604 910 608 nebo 
pište na 

OSOBNÍ ANALYZÉR 

kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, co je třeba ve Vašem životním stylu 
upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový 
zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na 
Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 
MONTÁŽE VODY, KANALIZACE, TOPENÍ 

TOMÁŠ GRÁB 
Jílové u Držkova 129  

468 22  Jílové u Držkova 
 

Mobil: +420 605 515 537 
Email: tomas.grab@volny.cz 

 
KOPÍROVÁNÍ, SKENOVÁNÍ, TISK, LAMINACE, KROUŽKOVÁ VAZBA, OSTATNÍ 

PLANOGRAFIE - HELENA STEHLÍKOVÁ 
Podhorská 54, 466 01 Jablonec nad Nisou 

Tel.: +420 483 311 083, Mobil: +420 607 911 008,  +420 603 453 856  
E-mail: stehlikova@planografiejbc.cz, Web: www.planografiejbc.cz  

PROVOZNÍ DOBA: PO - PÁ   7:00 - 16:00 
Po předchozí domluvě možno i jindy.  
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